Копия                                                                                             Дело № 11-5-38/2022

                                                                              УИД 16MS 0185-01-2022-000194-55
Постановление

21 февраля 2022 года

                        г.Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,
с участием помощника прокурора Приволжского района города Казани – Назмиева А.И. «данные изъяты»,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Нигматзянова Р.Р. «данные изъяты», генерального директора общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»», расположенного по адресу: «данные изъяты»,
установил:
Нигматзянов Р.Р. в период с января 2021 года по декабря 2021 года,  являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»» на которого пунктом 3 статьи 25 Закона Российской Федерации               № 1032-1 от 19.04.1991 года «О занятости населения в Российской Федерации» возложена обязанность ежемесячно представлять органам службы занятости  информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов, при наличии вакантных рабочих мест не предоставил в государственный орган -   ГКУ «Центр занятости населения Приволжского района» сведения о наличии вакантных мест.
В ходе судебного заседания помощник прокурора Назмиев А.И. доводы постановления поддержал в полном объеме и по тем же основаниям, а также просил признать Нигматзянова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ и назначить наказание предусмотренное санкцией данной статьи.
В судебное заседание Нигматзянов Р.Р. не явился.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку Нигматзянов Р.Р. о времени и месте рассмотрения дела извещен мировым судьей надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении, с ходатайством об отложении  рассмотрения дела последний к мировому судье не обращался, а его отсутствие  не препятствует объективному и полному рассмотрению дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или   отсутствие    события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Нигматзянова Р.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами административного  дела, а именно:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от «данные изъяты» года, где отображены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Нигматзянову Р.Р.;
- актом проверки от «данные изъяты» года соблюдения трудового законодательства и законодательства о занятости населения общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»»;

- приказом (распоряжением) о приеме работника на работу от «данные изъяты» года, согласно которому Нигматзянов Р.Р. принят на должность генерального директора общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»»;
- штатным расписанием общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»»;

- письменным объяснением Нигматзянова Р.Р., где последний отражает свои признательные показания, а именно, что при наличии вакантных мест с января 2021 года по настоящее время сведения в ГКУ «Центр занятости населения Приволжского района» им не предоставлялись, при этом обязуется устранить нарушения законодательства;
- уведомлением №«данные изъяты» от  «данные изъяты» года согласно которому  ГКУ «Центр занятости населения Приволжского района» сообщает о выявленных нарушениях статьи 25 Закона Российской Федерации № 1032-1 от 19.04.1991 года «О занятости населения в Российской Федерации» генеральным директором  общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»» Нигматзяновым Р.Р.;
- выпиской из ЕГРЮЛ.
          В соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации №1032-1 от 19.04.1991 года «О занятости населения в Российской Федерации»  гражданам Российской Федерации гарантируются свобода выбора рода деятельности, профессии (специальности), вида и характера труда; защита от безработицы; информирование о положении на рынке труда.
 бесплатное содействие в подборе подходящей работы и трудоустройстве при посредничестве органов службы занятости;
          Согласно пункта 1 статьи 25 Закона №1032-1 работодатели содействуют проведению государственной политики занятости населения на основе оказания помощи в трудоустройстве.
Пунктом 3 статьи 25 Закона № 1032-1 на работодателя возложена обязанность ежемесячно представлять органам службы занятости  информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия Нигматзянова Р.Р. по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8,  19.8.3 настоящего Кодекса.

При назначении Нигматзянову Р.Р. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также его личность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Нигматзянова Р.Р. мировым судьей не установлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Нигматзянова Р.Р.  «данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью.

   Мировой судья: подпись.

Согласовано: Мировой судья судебного
   участка №11 по Приволжскому
   судебному району г.Казани РТ -
                                      А.Р. Вафин